Eadem alimenta videntur reliqua, quando testator mandat [11] aliquem recipi in domo, ut voluit Bart. in l. 1. in fin. C. de lega. Cornian conf. 323. coll. 2. ver. 8. & saltem procedat, vol. 2. & in conf. 325. per totum, praep. c. 5. lib. volum. 4.

### SV M M A R I A.

1. *Uxori orfeno reliqua alimenta, quando manu mandat filii apud eam educari, & ibi de versari.*
2. *Caniusilio inter personas posita attributa cuique equaliter, hinc aliud sit, quando panis inter regi.*

### QVÆSTIO III.

**S**i imilia est questio, vbi pater mandat filios educari apud matrem: dubitatur enim, an eo casu alimenta videatur matri reliquiae? Baldi in l. 51. maiestate, prima lectura, in f. 11. de vixim. accrescit, inquit, videri alimenta [1] matri quoque reliqua, & subdit illum legem esse ad hoc notabiliter, & tenet mandatum, & hanc dicit notabiliter theorem Cremen. d. final. 66. in principio. vbi subdit habuisse de facto, & ita determinat Cauclan. in tract. de vixim. analise. n. 128. ver. 8. & ideo si testator filium suum minorum reliquerit. Simon de interpret. vti. volunt. dubit. lib. n. 4. Lancell. Gallia. in confit. Alexandria. in versu. ganti. num. 141. & facit, que aliquando dicam infra in hac eadem parte, dum tractabam videantur reliqua alimenta vixori, cui à testatore sicut communis administratio, vel gubernium filiorum. Hoc tamen conclusio licet impinguatur à nemini quemque viderimus, non care dubitationem, quandoquidem neque verba, aequo intentio testatoris videantur id inferre quod matri videantur reliqua alimenta ex eo, quod testator iussit filium apud matrem educari, & in toto tunculo, vbi pupili. educare, nihil tale ponitur, eti dicatur carum filii videri demandatur, id est fallsum, quia sub illis verbis non venit filii cura, & Bal. in d. si mulier, loquitur non quando testator mandat filios apud matrem educari, sed quando sibi filios aliund-

tari vnde cum matre, atque ita quando alimenta matris coniunctum relinquuntur cum filiis, & mouent Bal. ex vi coniunctionis, que cuique persona aquiliter attribuit, licet aliud sit, quando coniunctio [2] ponatur inter plures res, ut in l. 4. f. de fun. in fr. & id colligit ex text. in d. lib. mulier, vbi si quis influerat uxori, res cum filiis, videtur uxori medietatem relinquere, & aliam medietatem filiis, & quando maior filios educari apud matrem, nihil simile potest considerari, & voluntas testatoris est prouidere de loco ad commodum filiorum, non de alia cotia ad commodum matris.

### SV M M A R I A.

1. *Relictum pro necessitatibus, intelligere relationem pro alimentis.*
2. *Necessitas nulla durior offertur.*
3. *Relicta obligatio pro necessitate, non indigentia, legatarum habebit sola alimenta.*
4. *Sustentatio congrua vbi relinquatur, veniret alimenta.*
5. *Necessitas dicitur, quando alianda quis capere non potest.*
6. *Necessitatis causa concessum, cessat, vbi ipsa causa recessit.*
7. *Panopera est causa cessante, ipsa quaque cessant, que ab panopera non sunt concessa.*
8. *Necessitas hoc non adficere, tamen alimenta pro testanda necessitate concessa debentur.*
9. *Pro dubio, significari causam impulsus, non fixationem.*
10. *Pro dubio, importat medium.*
11. *Alimenta præterea tempora peti possunt, quando aliquod residuum est pro necessitatibus.*
12. *Alimenta præterea tempora peti possunt, quando aliquod relinquatur pro indigentia.*

### QVÆSTIO V.

**D**ixi supra alimenta censeri reliqua, quando testator legatus necessitatibus vixit vel sustentatio eius vita, quid si reliquiatur testator aliquid pro necessitatibus, ut id intelligi debatur [1] reliqua pro alimentis, & hoc videtur indubitatum, ut probatur in l. pen. f. fin. & l. 6. f. de alim. & cibar. lega. & nulla est maior vel durior necessestis [1] Jane. l. vbi Albe. C. de patrib. qui fili distra. Dec. in col. 555. num. 2. & dixi aliquid hoc eodem in opero, & in termino hoc volebat Anch. inter conf. Caldera. col. 1. tit. de testam. & dicit: Cauclan. conf. 327. col. 1. ver. secunda ratio, vol. 1. q. si reliqua vixim. relinquunt vixori suis pro sua indigentia, [2] vel necessitate, habebit aliq. vixim, sequitur Crat. in conf. 15. n. 27. & in conf. 199. n. 4. Gabr. conf. 8. n. 17. in 2. vol. & ibi n. 1. boc declarat, sed eti Crat. in loco predicto id scribunt: verbo necessitatis: Cauclan. tamen in confit. præallegato non mouent ea ratione, sed ex aliis clausulis contentis in testamento, per quas apparet testare orem refrinxisse legatum ad solum vixim, & indigentiam vixoris, ideo super eo non potest fieri fundamentum, sed ad id quoque Cauclan legit, & sequitur Pet. Pek. de testam. confit. cap. 9. num. 1. lib. 5. Cauclan de vixim. ratio. rebus inane. & hoc etiam voluit Simon de Pratz de interpret. vti. volunt. lib. 4. interpret. dubit. f. folio. in folio nuchi 71. & lib. 4. dubit. n. 9. folio 425. & Crat. in conf. 327. num. 1. offert quod legatum alimentum pro sua necessitatibus comprehendit: alimenta, & Cauclan. in conf. 437. in 2. dubit. col. 1. vol. 2. dicit idem eff. quando relinquatur congrua [4] sustentatio, & ibi queritur debetur vixim. rebus sequitur Crat. in conf. 199. n. 4. dubit. tamē posse, ea-

fit, ut alimento hoc cau debetur ei, qui non indigeret, non dicitur necessitas, quando [§] aliunde non habet quia, vbi capere possit, cetero, de confusitud. Abb. in conf. 17. vers. fin. volum. 1 & inducunt necessestatis causa non haber locum, vbi cefas [6] necessitas, t. d. ex cibis, euctis, vbi Bubis in nobis. Ancha. in 2. note. 6. Cardin. Florent. in 3. notab. & dicit Bart. in L. 5. nunciatio, col. 5. vers. quando fit iuri nostri, fit de oper. nota. nunc. quod statutum ob necessitate locutus habet quatenus necessitas durat, & idem est in pauperate, spis [7] ea celsante non procedunt, que propter illa inducta sunt, non tamquam 5. eos quilibet nisi acutus, coru aduersus fuerint, sive de excusis tutor, vbi post Jacob. de Arc. Nicol. Materell. & alios posuerunt Bart. & Alberti, infinitus cumuleret Tiraqu. in tracta. cefas. ex part. 1. num. 179. & num. 193. codem modo dabili potest, an debetur pro tempore praetento, quia ei reliqua sint pro necessitate, & pro praetento tempore cefuerit necessitas, ex quo legatus aliquando habuit, videetur dicendum non posse peti, ceteris eius ratio debet, & quicquid tamen sit hoc cau debentur alimenta, 8. item in illa subtili necessitas, vt post Bald. quem citat, concludit Corn. in conf. 187. col. penul. ver. his non obstantibus, vol. 2. vbi sit quod legatum alicui factum pro suis necessitatibus etiam si necessitas non subfuit, quia illa dicta pro. [9] si genitice impulsuum non finaliter causat, c. Agatof., 63. d. 8. & importat [10] rosp. secundum Bart. in L. quib. diebus. 6. Terentius, 1. de cond. & demens. & in L. L. L. T. 5. 3. 6. ff. de legal. 2. & quod pro tempore posse peti possim. u. latinitate, vobis Ancha. dicit. 23. inter cot. Calde. vbi mouere per candide rationem, sequitur Simon de interpret. vici. volant. lib. 4. dubia. 8. note. 9. folio mishi 399. Capit. conf. 8. p. totum.

Et que dicta sunt de necessitate, vel fastigatione, procedunt etiam, quando dictum est pro indigentia, [n] vi Simon ibi dicit.

## S V A M A R I A.

1. Gubernari importare reperiorum administrare;

2. Tunc dicens eius proper regnum ex administratore, donec;

3. Gubernium etiam alicui relinquatur, tunc alimento remittit, tunc videtur;

4. V. subtilius illi videtur non confiteri, cuiusvis & cuiusdam commissione.

## Q V E S T I O N E L.

Enfonsor quicquid relata alimenta, quando restator mandat alicui gubernium dominus: verbum enim, gubernium, importat regnum, & administrationem, c. clm. singula, extra de proben. Alberti, in suo dictionario, ut gubernare. Corn. in conf. 253. col. 1. volum. 3. & nisi indiderentur alimento legatum hoc importare omnis, non commodum, & est contra naturam legati, vt dicimus de tutela, [1] que propter regnum reputaret omnia, ita onera, s. de exercit. tutor, & per hanc rationem in terminis [2] notis, ita encedit Corn. in conf. 1. col. pen. 1. verba, & facient dicta interpretatione, vol. 2. vbi prosequitur vicerius, & cum in propposito sequitur Paris. in conf. 253. 2. & seq. vol. 1. vbi infert quod testator relinquentis vxori dominus gubernium non confiteri videntur, illi relinquunt, sed alimenta, & idem dicit, quod tollit quicquid uxori gubernacium, sequitur Capitalia, in tract. de viffructu, multe, reliq. num. 21. vbi agat quoque Petr. Pek. Simon. de Predib. 4. dubia. 1. note. 11. sed facit quod volunt Graus. in conf. 15. num. 1.

19. vbi inquit quod gubernium consernit legato alienorum, & num. 28. dicit quod non confiteri reliqua [4] viffructu illi cui est communia custodia & gubernium eius, & faciens quae dicit supra dum tractauit questionem, an alimenta debentur ei cui reliqua est habietio cum filiis, quia iustitia est quod eum habens filiorum alimento consequatur, & alius qui est in eorum obsequiis, & de hoc aliquid ponam infra de tractab. an viffructus vxori reliqua restrinxatur semper ad alimenta secundum confuetudinem Bulgari.

## S V M M A R I A.

1. Lega Tiso cum familia, idem significat quod lega Titio, & familia.
2. Alimento ei videtur reliqua, qui implicitè includuntur legato, ut quando dicitur Tiso cum familia.
3. Causa & consanguine equalitas.
4. Causa, & consanguine equalis principalius.
5. Cum dicit, magis consanguine quam copula &c.
6. Fames, sacerdotum secundum tempore cum masculis, quando conceduntur feudent pro masculis cum famulis.
7. Matris alimento videtur reliqua, quando legantur filii cum matre.
8. Alimento quando Tiso relinquuntur cum familia, non potest Tiso illis renunciare in prandacione familiaris.
9. Pater unus non nocet aliis.
10. Pater qui feudent acquisiti pro se filii, non potest illis renunciare in prandacione filiorum.
11. Consenserunt unus non nocet aliis.
12. Denarii unius cum puto quod post illam mortem transferat ad alium, potest consentire denariis renunciare.
13. Denarii feudentis cum puto quod es mortua transferat in tertium signante notario non potest renunciar.
14. Contrahens à principio sunt vulneratus, postea vero necessitatis.

## Q V E S T I O N E VII.

**N**on solent autem alimenta debentur ei qui est explicitè honoratus, & vocatus, sed etiam ei qui implicitè concinerunt in dispositione veluti, quando testator dicit, lego alimento Tiso eum familia, & enim casa idem est ac si dixisset, lego Tito & familiis, illi cum illo, & de viffructu lego Tito testores, s. nihil, s. de lega. DD. in L. 6. cui. 2. de fundo instruc. & in L. fundum. C. de verbo, significatur ista, in terminis declarat Alexia. in conf. 178. num. 2. vol. 6. quem sequitur Nata in conf. 660. nu. 3. & radio est, quia illa copulata, & [3] sequitur coniunctio, & reos 5. cum in tabulis, s. d. dubius reis, 3. 5. si quis ita s. de eo quod certos locos, si quis Tito, s. de viffructu, accret. Ripa lat. in c. ex parte, s. 42. s. de script. Nata in conf. 518. n. 22. decit Pedem. 81. num. 4. Menoch. in conf. 56. au. 2. & sequitur principaliter coniunctio, s. 4. glossa c. querelam, vbi Abbas de Simon. Fel. in c. quanto id est iodi. Ruti. in conf. 52. n. 7. volum. 1. Ripa in d. ex parte, n. 40. i. strictius copular ea dictio, s. quā dictio, & ut probatur ex eo quod voluit Bal. in L. quod, num. 5. C. de fuis & legit. vbi sit quod dictio [3] est, inducit maiorem coniunctionem verbalem, quam dictio, & infert autem quod, est feudo & cœlesti pro masculis & feminis, non veniant termini nisi ordinatio successio, s. deficientibus masculis, tamen quando est conceitum pro masculis cō forminis venient formans ad successionem coedit tempore cum mas-

culis ob virtutem coniunctis predictis, & illas Baldi decisiones sequuntur omnes, vi inquit Iulianus Gallus, & quidam recte, n. 37. ff. de libo, & post. Dec. in conf. 106. n. 2. Paris de Puteo in tract. de feudo, integr. c. 109. & prim. Crot. in conf. 127. n. 3. Paris in conf. n. num. 17. vol. I. Cremen. sing. 70. Jacob. in his invenit. feudi. in ver. ex terminis, & numeris. Zaf. in tract. de feudi. par. 3. n. 2. conclusi. versi. tertio fallit, folio mishi 107. Rolan. in conf. 34. n. 10. vol. 4. Clar. de feudi. q. 73. versi. & in hoc proposito. Thom. Marin. de feudi. br. 2. 2. 1. n. 2. de feudi. terminatis. 31. Guerini. Piso in tract. Iud. feudi. q. 4. n. 8. quando formis surcedant, colum. 2. versi. sed si concedant, folio mishi 150. licet ibi mox. usque aliquip dubium, sed ante eum dubitaram. Ang. & Curt. iur. sed magis ad nostrum propositi quod legando Tatio cum familia debentur quoque familiis alimenta, probatur ex Baldi decisione, iu Lisi mulieris in fun. ff. de vñstract. accrescit. Vbi si testator [7] mandat filios cu[m] matre alimentari, vult quod virtus ministracionis alimenta prefigentur matris, & cum sequentur alijs, quos citauit super haec eadem particuli in questione, ad matrem videantur relata alimenta, quando testator mandat filios educari penes eam. Dubium tamē est, quidē testator legat alimenta Tatio cum familia, an possit Tatio illa renunciare in prædictiū familiis proprie, quod non obstat dispositio. I. cum hi s. de trans. & Alex. & Nam. in locis predictis concordant quod nō, [8] quia pactum vnius non nocet [9] alij, l. fi. vñus. s. ante omnia. ff. de pacti. transactione, ff. de trasf. & quando pater acquirunt feudum pro se, & filiis, non potest exinde illi renunciare. 10. In prædictiū filiorum, ut voluerint Dy. Bal. & Ang. in Apud Iulianum. s. si quis aliquis ex leg. addo quod tot et seq. sequor legato, quod sunt personae, quib. est relata idea renunciatio vnius non tollit illi competens certio, & id quod in omnibus est non potest sine nostro facto in alium transferri, id quod oculis. ff. de regiis, & neque pactum, neque transactio, [n] neque consentio vnius potest alij prædicari, ut probari in conf. 6. n. 4. & seq. & hæc resolutio non continet probabilem dubitationem in legato, sed in donatione vel contractu nō tam dubio. Bar. exq. in q. 1. q. 1. Rome. 5. Flamin. ff. de verbo, oblig. inquit, quod si rem donaz. lego pacto quod certo calo adveniente ea res transfas ad tertium, poterit [12] donator de cœlēstis legaturi renounce donationem, & eum sequitur. Cum. & Mol. lib. coll. & communione dicit Soc. 1. I. p. 4. Rom. in l. f. si hæc s. profutura. Et de in sua voce. Salic. in i. quoties. C. de revoc. dona. Alexan. in Lodo. priorum. & patrum. s. de in sua vota. Socin. in conf. 15. n. 12. volum. 4. I. in l. num. 66. C. de iure emp. huius etiā communione dicit Clar. in tract. de don. q. 1. n. 13. ff. versi. sed quid si nullus & magis communione astellante Port. I. mal. commun. opin. lib. 5. conclusi. 5. Apo. Gabriel. in eod. tract. lib. 3. ipso donarij. conclusi. 5. num. 5. Cras. in conf. 1. num. 12. Ver. tamen resolutio est, quod si donatio, vel concessio facta est per contractum absenti nullo stipulante, poterit concedens renounce intercalente maxime cœlēstis partis, neque sequuta est acceptatio, [13] in volunt. Bar. cum predictis omniibus: at si facta est presentis, & acceptantis, vel etiam absenti stipulante notario, renounce non poterit, quia contractus à principio s. ipsi voluntatis, postea vero [14] necessitas. l. i. c. C. de actio. & obil. Bal. qui ita declarat in l. c. 1. s. t. C. iure dot. Raph. Fulgo. in d. 5. Flamin. vñus. vbi Arct. col. per. licet autem predicta Alex. col. 7. ver. tunis conclusio facta. Soc. column. 2. ver. 6. conclusio. I. f. column. 8. versi. secundum limita, & hanc

dicit communione Soci. iun. in conf. 18. num. 12. vol. 2. Dida. lib. 1. varia. refolutio. cap. 14. num. 11. Gabriel. lib. conclusi. 5. num. 4. & Clar. l. 5. versi. dic ergo quod si quidē & predicti omnes concludant quod quando donatio, vel obcessio facta est presentis, vel stipulante notario, vel alter est accepta, tunc non potest renouari.

## S V M M A R I A.

1. *Uxor si relata fuit domina in domo, habebit alimenta cum praeminentia.*
2. *Uxor relata domina: & maiestria habebit alimenta cum praeminentia.*
3. *Uxor relata domina, madona & maiestria habebit alimenta cum praeminentia.*
4. *Maiestria quando uxor relinquit, venit cum praeminentia.*
5. *Uxor relata domina, & parvina habebit alimenta cum praeminentia.*
6. *Uxor relata domina, & parvina habebit vñstractum, quando extraneus sicut vñllum, vbi tari.*
7. *Bar. in l. T. sic. 4. T. usq. de leg. 3. declaratio.*
8. *Uxor quando relinquit domina nulo dico herede, & proprietate.*
9. *Alius interpretatio ei. valeat, non vi pereat.*
10. *Uxor quando relinquit domina, & madonna, durante sua habet vñstractum.*

## Q V E S T I O . V I I I .

I Nstante herede si testator relinquit uxorem dominam in domo, habebit alimenta [1] cum solita praeminentia etiam concludens Bal. in l. 6. n. 6. ver. 6. quidē si testator dicit. C. de indic. viduit. collen. quia verbum, dominus, intelligitur secundum vulgare Italicum, ut importet eam esse caput domus, & penes se habere a regimē, cum enim testator aliud instituerit heredem, non est credendum, quod si inveniretur de dominio bonorum, s. Bal. ibi vult hoc procedere, sive filius, sive extraneus fuerit instantis, & sive reliquias factum fuerit uxori, sive mari, sive sorori, sive cuiuslibet alijs persona, quia nō est via in qualitate legatarij, sed in substantia verborum, quibus testator vius est, idem voluit. Pit. in l. T. T. ita. 6. T. ita. cum rubetur, num. 95. ff. de leg. 2. vbi subdit, quod in ea praeminentia subintelligitur semper quod venient alimenta, & ante eos idem volunt. Bar. in d. 5. T. ita. n. 8. vbi postquam dixit uxorem reliquam vñstractuarum cœloque posse sola alimenta, subdit idem esse quando simpliciter reliqua est domina, idem voluit Signorol. de Homod. in conf. 17. q. 1. in questione, ferè per totū, sed præcipue, nua. in fin. ver. huius igitur sive præmissa & n. 6. ver. 2. modo ex his infer. & invenirent iste alia, quia testator aliud reliquerat heredem, & loquuntur quod fuerat institutus frater, non filius, nequis forte existimat id prouenire ex confusitudine vulgari, idem voluit Ange. in conf. 12. 4. column. 2. ver. habebit ergo, quia secundum eum venient alimenta viritate praeminentia, secundum quod viro viuent capiebant sive autoritate alimenta, & dicit idem esse, quando [2] uxor fuit reliqua domina & maiestria, idem tenuis Abb. in conf. 4. n. 6. volum. 1. vbi loquitur, quidē dictum est quod sit domina, madonna, [3] & maiestria, & de eo verbo, maiestria, [4] de per le loquuntur etiam Bal. in d. 5. n. 6. in prim. & p. 1. c. 1. num. 95. in prædicto. Bero. in conf. 3. num. 2. volum. 1. vbi dici hoc procedere, quando dictum est cum fore dominis, & dominatris cen. vel dominum & maiestram, vel [5] dominum & patronam, sed ipse intelligit procedere, sive, quando filii aux descendentes sunt instituti, & invenient.

innens, quod institutio extranea ea verba importat plenaria vim fructum bonorum, in quo tamen contrarium tenet[6] Baldin. d. L. t. volens, quod fuit filii, siue extranei fuerint instituti, et cum vxor habeat sola alimenta, & hanc sententiam sequuntur est Paris. conf. 2. num. 18. & seq. volum. 1. Cypel. T. 1. conf. 5. a. dum tantum extenuit[7] Simon. de Prat. in tract. de Interpret. vii. in. voluntate lib. 4. dubit. 10. num. 46. ver. & cum haec interpretatio sit, folio milu 41.

Contrarium ea uenit sententia in probato Ruini. in confessione 5. & 6. volum. 2. vbi concludit quod vxor reliqua domina suo consequtim alimenta, sed solum habet praeminentiam quam vivente testatore habebat, quia de proprietate lemnis verbum, domina, importat praeminentiam, non autem alimenta, & mouetur ex eis quod voluit Bartoli. in d. Titia. dum loquitur de uxore que fuit reliqua domina, & mafalaria, & vult quod ei praeminentia imparteat solum facultatem administrandi, & faciendo elemosynas, etiam si testator dixisset, prout ad prefatas eius quia eti si testator uxori percepere alimenta, id tamen erat ob necessitatem, que incumbit marito sibi ex uxore, scilicet Gabriel. com. opin. lib. 5. tit. de usufr. confid. 1. nro. 14. tamen opinionis videtur Picas. in d. Titia. num. 22. ver. Lpt. i. nro. 1. quod vbi, secundo Barto. dicit, quod si testator uxorem relinquat dominam, vel dominatricem, & mafalaria, habebat solam praeminentiam eo modo, quo habebat, quando testator vivebat;

Sed prius opinio est senior, & preter supradictos illam tenuerunt Ange. in L. t. de actio. rer. am. vbi, col. 1. sequendo Barto. dicit, uxorem habet praeminentiam, & vestimenta indistincte, huc extens filii, siue non, scilicet in artu. hoc locum, nro. 6. ver. non enim maritus. C. si fecit. impl. mul. vbi tamen nihil dicit de aliamentis, sed solum de praeminentia, prout enim Corn. in confusa. col. 2. ver. sed his non obstatibus, volu. 2. vbi loquitur etiam quando pia causa est instituta, vel substituta, Picas. qui tamen clare loquitur de aliamentis in d. Titia. nro. 34. Soci. iun. in conf. 94. nro. 3. vol. 1. vbi dicit hoc tenere Dd. magis commeittere, idem dicit in conf. 97. nro. 17. & seqq. eodem vol. Causa de uictua. mulier. reliq. nro. 39. vbi dicit idem esse dicere dominam & mafariam, & vel dicere gubernatrix & administratrix. Est verum quod hoc intelligi patibus si his, quod est contra aliorum sententiam, Gabriel. commun. opin. lib. 5. et de usufr. tr. confid. 5. nro. 55. & seq. & recente hac opinione pro veracnon oblat dictum Barto. in d. Titia. ponderatum a Ruini. in d. conf. 50. quia intentio Bal. long. [7] est diversa, videt enim quod instituti filii nihil referat uxorem relinquat dominam & usufructuarium, vel usufructuarium tantum. ita declarat Picas. d. num. 4. & huius Bartoli intentio explicita Soci. iun. in dict. conf. 94. nro. 5. vbi potest videri, & quod non sicut q. ea Bartoli contraria est non potest nocere, quia quae sunt solum, an verba importent vim fructum & Bartoli secundum aliquos vult, quod verbum, domina, importet vim fructum ergo multo magis importare aliamenta, nam tunc oratione Dd. habent hoc pro ab solito, & ponit Picas. nro. 94. Angel. in conf. 144. col. 1. ver. item habebat. Abb. d. conf. 4. num. 6. & consultatio sua est multo magis falsa, quatenus vult non venire aliamenta, etiam si dixerit testator, prout ad prefatas etiam nam ea verba sine dubio relinquuntur aliamenta, quia ea tempore uxoris domo albatur, & non vallet Ruini. diffugium dicentes, quod uxoris albatur ex necessitate matrimonij, nam non intendunt, quia ea causa alteratur, sed fat est quod alteratur. Preterea ad-

mittunt omnes, quod habet praeminentiam: at ex praeminentia continet curam domus, ea vero cura importat quod habeat aliamenta, quia siere eos debet, mina, qui continuo sunt in nostris obsequiis; vt dicit paulo supra, & propriez vera erit conclusio, quod aliamenta debentur ei, que reliqua est domina, vel patrona, vel matraria.

Declaratur tamen procedere, quando aliis est institutio heredes si nullus sit heres, tunc tale reliqui[8] importet proprietas, & videtur usufruere Dd. super citata, praeceps Signoroli. d. conf. 175. vbi considerat quod duo non possint esse dominas, ex quo aker fuit institutio, Bal. in d. L. iun. num. 6. verbi. hoc etiam patet, C de indic. videtur tollend. dum ponderat quod aliud institutio hereditate, Ang. in d. conf. 144. column. dum dicit, quod aliud institutio hereditate in vanum, & expedit hoc voluit Picas. d. 5. Titia. num. 95. dicens, quod estabatibus hereditibus, verbum, domina, vel madonna, vel mafalaria, importat aliamenta nullis autem institutis exstitit ad institutionem, & idem videtur usufruere Bal. in conf. 294. num. 1. locu. 2. ver. quid ergo dicimus, volu. 5. vbi considerat rationem, quia dominatrix non potest esse apud plures, & Calv. in conf. 72. ad primam, in prime vola. Soc. iun. in conf. 97. num. 17. & seqq. vol. 2. Bart. in d. Titia. nro. 6. vbi Picas. num. 16. & 19. Gabriel. d. lib. 5. cide v. usufr. confid. 5. 10. 27. Paris. 12. num. 19. volum. 2. & facit, quia verbum, domina, sui nature importat dominium, quando autem nullus est institutio heres, nihil impedit quoniam secundum suam proprietatem intelligatur, quia verba intelligi debent propriez, & alia testamento tanquam institutione careras efficiunt, & actus 9.] interpretari debet ut valeat non ut pereat, quod est de reb. dub. D. Beccius in conf. 105. nro. 9.

Non omittit, quod Dec. in conf. 476. nro. 12. videtur usufruere debet, quando testator reliquit uxorem domino[9] & madonna, durante la vita sua, & loquitor fortius quando filii fuerint instituti, licet potesta dicari, quod falter debet habere locum, quando decederint filii, & mouetur ex conjectura voluntatis testatoris, & cum ea tener. Soci. iun. in conf. 85. volum. 2. sed Ruini. eos reprobant in conf. 17. volum. 2. vbi latet agit.

## SUMMARIUM

1. *Mulier cui administratrix domus relinquatur, vel quae reliquias administratrix, habet aliamenta.*
2. *Administratrix relativa uenit usufructus.*
3. *Granaria non patet ipsa non bontate.*
4. *Legataria non potest res propria legatarum, quia non offerre uite legatum.*
5. *Creditari legatarum factum non ualeat, nisi aliquam affectus validam.*
6. *Administratrix quando reliquias, idem est ac si relinquit usufructum.*
7. *Administratrix auctoritate relativa comibit aliamenta.*
8. *Administratrix libera quando reliquias, uenit usufructus.*
9. *Usufructus quando uiri reliquias, & aliis hereditibus plena uera uice hereditatis habet dimidiam usufructus.*
10. *Administratrix plena, vel plenaria, importat usufructum in reliquo facta uocari.*
11. *Administratrix quando reliquias cum facultate resipendi fructus vel difformi de eis, usufructus uenit.*
12. *Administratrix vel gubernatur, quando liberatur, & quod ueniat.*

## QVÆSTIO IX.

**Q**VEA variis videntur verbis ostendit in explicando te latius mente, necesse est cuique verborum formulæ suarum affere decisionem quero igitur, quid si testator reliquias vxorem administratricem in domo, vel ei relinquat administratricem, vel filium dominum, & administratricem, hoc casu silentia testatorum relata Baldan conf. 94. coh. 2. veritatem communam, volum. 5. ex uxore principis dicit, quod si virgore eius reliqui habebit solitus habentes, & alimenta pro se & familia, censeatur enim concessa libera procuratio, & subdit sic se habere omnium viuum loquunt & interpretandi, & ibi ponit quod postea mulier circa subditos, & illud appellat, elegantissimum confitum, & perpetuo mensu tenendum, quia non reperitur alibi decimus. Pius in I.T. Tida. 5. Tira etiam numerus, num. 77. ff. de leg. & sequitur etiam Parisian conf. 21. nu. 26. vol. 2. vbi dicit illud verbum importare præsumptionem, alimenta que cum administratione & subdit administratricem idem esse cum gubernariæ, & loquitur etiam quando tali non sunt natiuitate, sed extranea Soc. iuniori conf. 7. n. 21. & seq. vol. 2. vbi sequitur Bald. In loco praedicto & dicto verbis ad ministratricem, non sonare in viuum fructu, sed in alimenta licet per interpretationem posuit ei amportare viuum utrum, est veru quod loquitur, quando instituti sunt tali, quasi aliud sequitur si filii non essent videtur tamen moueri ex condescendente Bulgari, de qua apud Dd. in auth. loca. C. m. s. sec. nup. idem voluit instituta filii, Capel Tholof. dec. 46. vbi tamen aliud dicit non existantibus filiis, Ruytin in conf. 17. nu. 13. vol. 2. vbi videtur alimenta censeatur reliqua, quando concessa est administratione, & subdit hoc esse verum reliqua filii, sed tale: legatum nihil plus importare post mortem filiorumque munera est & viuunt, idem non variatur per singulos filiorum, & ibi arguit reliqua esse administratricem, eo quod liberatus testator eam ab onere reddendi rationem, quod etiam confidet, Socij. in conf. 4. nu. 17. vol. 4. vbi dicit legatum etiam viuistructus restringit ad alimenta, quando sed est etiam liberatio à ratione reddenda, sequitur Manc. de sonie. vle. volum. 2. n. 9. tit. 7. nu. 26. vbi alleget alios, Casp. tamen in conf. 71. ad primum breuiter, vol. 2. tener, quod administratione reliqua ventur viuistructus, [2] idem voluit non extantibus filiis, in conf. 160. col. pen. & fco. vol. sed mox aet non ex verbis, sed quia non est viuistructus quod testator voluerit viuere eis propter ratiæ pte. cause insinuat, idem voluit Dec. in 63. 476. n. 3. vbi loquitur etiæ filii, extantibus scilicet voluntate testatoris, coniecturatur, de qua per gam. Socij. iun. in conf. 85. n. 17. vol. 2. vbi, dicit, verbū, administratricem, importare viuistructum, sed exco profunditudo loquendo, & sequi vi. dicit Pius in d. Tida. num. 17. vers. septuagesimo sexto, vbi refert singulariter Calixt. In loco praedicto, quibus ostendit quam erraverit Crat. in conf. 3. n. 1. ver. quinimò ex verbis, vbi dicit, neque viuistructum, neque alimenta venire, sed solam facultatem administrandi, quasi ea facultas comminodum conatur, & suorum afferat legatoris, non autem onus maximum contra legati naturam, que est ut viuisceret ex ultimo tamen prioriter parteto veriore est, quod feliciter administratione reliqua vieniant alimenta nam legamus interpretari debet ut sit viuile, ut probat Crat. conf. 67. nu. 42. si simplex cura iniungatur, non erit legatum, [3] & quem non honoro, gravare non possum, lab. co. C. de hinc, ibi intelligi

ergo debet ut sit viile legatum, hinc Viderius quod non valer legatum de re propria legatarij, quis nolam [4] afferat viuere, en. 3. sed si re legaturi, vel de leg. proprietas, C. o. tit. 1. cetera, s. 3. de leg. 1. huiusmodi. Tida. ff. de leg. & legatum factum domino vel creditori ut valeat, [5] necesse est quod in ea re aliquod ius competit testatori ut late probauit in eos. 13. nu. 19. & plurius seq. Præterea si verum est quod legatum administrationis idem impetrare quod legatum gubernij, ut dicunt [6] modi ex supra citata, & admittit Socij. iun. in d. conf. 85. nu. 17. negari non poterit quia legataria administrationis consequatur alimenta, quandoquidem probauimus paulo super alimenta ei debet, ut curam & gubernium testator demandauit. Nec obstat, si forte dicatur alimenta non deberi ei, qui iniungit cura, seu tutela filiorum, & tamens tutor & curator habent administrationem quia responderi potest, viso confitere in modo dispondunt. Si enim dicat testator, relinquere filius mei tutorum Sempronium cum facultate administrandi, vel relinquere filiorum meorum tutorem, & administratorem, & exame patre quid non voluit relinquere alimenta, si dicat simpliciter, vlo quod sit talis administrator vel relinquere [7] talen administrator, tunc venientia alimenta, præcipue quando legatum fit viuere, vel alij coniunctio, & hoc modo loquitur Socij. iun. conf. 74. num. 1. vol. 4. & hoc modo intelligi debet Crat. in d. conf. 3. nu. 2. Manc. d. tit. 7. nu. 26. ex eo enim apparet tunc filius reliquias, & idem non potest venire, neque viuistructus, neque alimenta.

Conclusio tamen hæc limitatur, ut non procedat quando testator reliquisse viuere placuerit, & liberum administratricem omnium bonorum: tunc enim [8] conopeatur integrum viuistructum, nec filii, estente, que non ita declarat in terminis Paris. in conf. 9. nu. 37. vol. 1. qui est alia cumulet verba, dicit sua gula pro idipsum operari, & cum ex transi Simon de Prat. d. lib. 4. dub. 10. nu. 20. Bero. conf. 35. num. 8. vol. 2. verbum enim illud, plenum, plurimum importat, ex usi vigore dicit Alex. in conf. 96. vers. vnde cu. in testamento, vol. 3. quod est regulariter heres, solum habet proprietatem, [9] quando ali reliquias est, viuistructus omnium bonorum, tamen nullis, quando haec sunt instituta pleno iure: tum cum conopeatur dimidium viuistructum, Paris. d. conf. 94. num. 40. Pius in d. Tida. nu. 82. Simon d. dubit. 10. num. 64. Gabriel. com. ep. pin. lib. 5. tit. de viu. conclus. num. 41. & idem est quando dixit quod plenarie [10] administris, vel si plenaria administratrix, quia idem hoc importat quod pleno iure, Barbatus ton. 1. col. 3. vol. 2. Pius loco predicto p. 8. & dicit Dd. quod si extantibus filiis testator reliquias vxori plenum viuistructum, conopeatur Bulgari non habebit loci, ut dicam parale infra, & paucis luctis dies quod in excellenter hoc Senatu ita fuit iudicatum, me alle, gante in quadam causa Nitri, io. tamen alia suberant, que suadebant viuistructum suffici reliquias.

Restringitur etiam nostra conclusio ut non procedat, quando ex ea classis, quod possit fructus ex parte, de ea liberè disponere, vel [11] ex ea exequipollente verba: quia tunc licet reliqua si administratrices, conopeatur viuistructum, ita concludit Aleand. in conf. 24. col. 4. & seq. vol. 6. vbi loquitur in fortioribus terminis, quando scilicet reliqua est administratrices cum facultate disponere de fructibus, ita quod haberet victimum & vescitum, toto tempore vita sua, quia posteriora verba, secundum eum, non restrinxunt principale, editum. Cor. conf. 3. column. pen. verbi.

verso quanto autem ad relictum, vol.2. Socii in conf. vol.4. Paris. in conf.97. nro.27. volu. Gebr. d. t. de v. fufufi. cond. L. num. 47. Mantica d. 6. t. num. 16. Simon d. dubita. ro. nro. 66. quia alimentarius non potest de fructibus disponere pro libito suo voluntatis; sed capi quantum suffici pro suo vivit. alimentarius non percipit fructus; sed eos habet de manu hereditatis aliquando dictis.

Quod autem importet, quod viror relicta gubernatrix, vel domina, vel matraria, vel etiam administratrix [n] fuerit liberta ab onere redditendi rationem, vide Corrad. conf.3 col. pen. fin. Socio. in conf. 88. n. 6. v. 1. Socio. in conf. 97. nro. 27. vol. 1. conf. 74. num. 32. vol. 4. Ruini. conf. 17. nro. 13. vol. 2. Crotan. col. 67. nro. 47. Paris. conf. 21. num. 6. vol. 2. Mantica d. 6. t. num. 16. Simon d. dubita. ro. nro. 70. vol. fin.

## SUMMARI A.

1. *Hares patrici tenent alere filium.*
2. *Si quis patre ubi aliquo tempore nunc disponeret ut uno loco haberet etiam in alio.*
3. *Alimenta discutuntur et vellet, qui ex dispositione testatrix tradidit, ut si filium, & nro. 8.*
4. *Promoventes testatrix aliquo ut filium sub parva, si ex expellit, prouincia.*
5. *Promoventes aliquo testatrix ut ceteros filios, non potest illam iniquitudinem evitare.*
6. *Tali alimenta plerūk interpretantur.*
7. *Argumentum à contrahibili, ad vitrum voluntates, tales affirmantur.*
8. *Alimenta non conferuntur relictis quando mandas reflare aliquo ut filium testatrix in aliquo re particulari.*
9. *Causa huiusmodi producit effectum limitationem.*
10. *Verba non est recedendum.*
11. *Contrahibili tenet feruari debet.*
12. *Verba testemtationis feruenda.*
13. *Alimenta etiam sunt profunda, quia tradidit testatrix in filium in casu quibus pater non cogitare alere filium.*
14. *Relatum est in referentia cum omnibus suis qualitatibus.*
15. *Relata concessio fieri cum omnibus suis qualitatibus.*
16. *Legata fratre sunt interpretanda.*
17. *Legatio ad puer eaufon longi interpretatur @ venie quod maximum est.*

## Q VÆSTID X.

M ANDAT aliquando testator aliq. iem tractari tanquam filium, proinde dabatur ei fuit, et illi ab herede prestatum, sicut alimentum. Et fuit cum pater filios alere tenerunt, non videtur dubitandum, quia ille quoque heres ad id cogit. [1] posuit de parte testatrix. L. si quis à liberis, si vel personis, de libagno, & disti in tunc. quib. & à quibus prestat debent alimenta, vbi enim duo sumus equiparantes, [1] disponunt in uno, locare habet in alio. magna circa h. in Liquidam vero contrafida legib. & in L. qui seruo, in verbo, corrumphi, vbi Bar. At. 21. C. de furt. Inf. in S. ex maleficis, ou. 39. In furt. de action. diec procedere etiam in pernambus. Doc. in fuctum. 6. in pernambus. num. 3. ff. de reg. iur. & de vi exequacionis multa ponunt Doctores in L. t. de leg. l. id est cum testatore iussu est breves tractare aliquem ut filium, tenetur ei prestat alimenta, quemadmodum filii erant prestanta, & per illam dispositionem legatus reponit videtur in locum filii, proinde tractari debet eo modo, qui venie tractando filii, in cuius locum fuit

subrogatus, arg. L. si cum. 5. qui iniuriantur. Et si quis caution, & in terminis quod per ea verba censeantur legit[5] alimenta, ponit Ruini. in conf. 45. num. 1. & 5. vol. vbi inferit, quod tenetur hares non solidum alimenta, sed alia quoque dare, mox uteur ex eo quod ponit Bar. in Liquidam cum filium, nro. 10. ver. quod si cum non induit, ff. de verb. oblig. vbi duci vult quod promittens aliquem tractare ut filium, tenetur ad omenia ad quod pater tenetur erga filium, allegat tex. in dicti. si quis à liberis, 5. si vel parent, qui preciis loquitur de alimentis, ita vt Bar. in necessariam consequentiam videatur velle, quod talis promissor tenetur ad alimenta, allegat etiam Ang. Iml. & Aretribi, quinimodo post Jacob. de Are. vult Bar. ibi quod si promisit[4] lib. pena, incurrit peccatum, si velit sine causa illum expellere de domo, & dicit etiam Bar. quod talis promissor cogi possit officio iudicari ad praefundum vestes necessarias, licet non quales praefit filii suis, nisi promiserit expreſſe[5] illum tractare ut certos filios suos, quia nunc non debet inequaliter seruare, vt per Bar. ibi, in f. vbi moner, vt cautus sit coherens circa formam obligationis, & cum in hoc sequitur Calfre. lib. col. pen. & la. nro. 1. vbi tractat in licet illum exhortare, & in posuit instituere in re certa, & quod alimenta eo causa praefanda sunt, voluit Crot. in conf. 6. num. 34. & sequitur ex alia in suo casu contrarium tenetur Simon de Prat. de interpretatione, volvint. lib. 4. dubit. nro. 7. folio mihi 43.

Declarat hanc decisionem, vt non solidum procedat in contractibus prout loquuntur Bar. & alij in Liquidam cum filium, sed etiam in testamentis, quia in eis [6] sit semper plenior interpretatio, vt iure, cum dicti. in testamentis, ff. de reg. iur. vbl. Decoumer. 5. dicit hanc regulam optimè procedere comparativa ad contractus, & infert ad alia, & inquit, fuit in L. t. de leg. quod ex quo in vitimis voluntatibus sit plenior interpretatio, validè anguitus affirmitur à contractibus ad vitimas [7] voluntates, id est voluit Iml. in fserum filij, & cum qui chirigraphi, ff. de legas, Aret. Infl. de lege Fuf. Cani. tollend. in pena. Euerar. in loco 17. à contractibus ad vitim. voluntatibus, & ver. quando autem sumus in dubio, Iml. Ruini. Crot. & Simon loquantur in vitima voluntate.

Intellige quoque, vt procedat ex decisio, quando testator impliciter, & absoluente mandat aliquem tractari ut filium: nam si id disponere limitatur, punitur si dicere quod hares in administratione bonorum aliquius faciat ea, ad quod pater tenetur erga filium circa bona adventitiae, vel quod in donis adventitiae legatarium tractari tanquam filium, tali casu non tenetur illi prestatre alimenta [8] quia huiusmodi causa limitatur producitur g. effectionum, l. agris, de acquir. rer. dom. L. quod dictum. ff. de paci. Socio. in c. cum ordinem, in ver. limitata causa, de prescripti pater autem circa adventitiae, vel ratione eduentorium non obligatur ad alienum filium, sed id facere tenetur naturali impulsu. l. fin. 5. ipsum autem filium. C. de bo. qui liber, in loco in terminis declarat Crot. in d. conf. 67. num. 34. & sequi vbi id est in casu, super quo consiluit Ruini. in d. conf. 45. ipse contrarium tenet, propriea recte admonet Bar. in d. Liquidam cum filium, in f. quod disponens sit causus, vt sciat recte verba concepire, non est enim recedendum à forma [10] verborum, Bal. in conf. 88. col. fin. vol. 1. quod constitutum, vbi Bar. in prin. ff. de testam. mifit. lat. Tigr. in L. si nemquam in ver. libertas, numer. & 11. C. de reuoc. donat, & non est recedendum à tenore

[u]contractus, Bald. in conf. 270. col. 1. vol. y. scicet  
item fonsari debet. [z] in verbis testemtorum. s.  
nos igitur, in Antiphode restitu, fideicom. Lille aut ille,  
s. rum in verbis s. de legat. T. Itaq. loco prae dict. nu.  
7. & 10.

7. Refringre quoque supradictam conclusionem in  
caibibus, in quibus teneretur pater filii alete, ut scilicet  
cer allimenta non sim ad harende praestanda, quando  
pater [13] ad ea non teneretur, ita videtur voluisse  
Rufus. in dicto conf. 42. numero secundo, natura e-  
num exequagione hoc vult ut pari exequata pro-  
cedant, posset tamen dubitari, quia praeceptum testa-  
toris abolutum est, & non continet diem, vel con-  
ditionem, & licet pater teneratur solum in sufficiens  
tamen testator mandat praeceps. sed responderi po-  
test quod eti dispensatio testatoris videatur pura, ex  
quo ta non se retinet ad obligacionem, quam pater  
habet erga filium, qui est conditionalis, quando scilicet  
filius, non habet alio unde, ipsa quoque videtur  
contineat conditionem, quia [14] testatum est in refer-  
rence cum omnibus suis qualitatibus, Bartol. in L. de  
recepito. in L. si famili. scilicet dicitur dixi in  
filii. 15. numero trigeminus, & relatio censor fieri cum  
omnibus suis suis qualitatibus, ut probat in alimento-  
rum materia, text. in L. filio, & testator. s. de alim. &  
cibar. leg. vbi si testator legavit alimenta fonsis, pro-  
ut ipse solebat praeflare, hares ad ea tenetur solum  
per tempore quo testator praeflatabat, & Bartol. ibi  
in summanario dicit quod relativum limitat annus non  
solum in quantitate, sed etiam in tempore, idem clare  
inducendo illius ter. postis Caffr. in conf. 28. num-  
mer. 5. vol. 1. Alex. in conf. 1. 41. no. 3. vol. 1. post Bar. in  
alio loco per eum allegamus, Rul. in conf. 58. num. 13.  
vol. 1. debet autem legatus acquisitionem, ita e-  
tra se acceptare, sicut per se, & haec intelligentia nihil  
videtur vera, licet non invenimus Doctorem in spe-  
cie tangentis praecepit enim in legatis fieri [16] debet  
interpretatio literata, numerus s. de leg. 3. Lupt. Ia-  
lianum. S. Seio. s. de leg. i. v. semper heres iniurias gra-  
vatas censorias, s. enarr. ex familiis, s. reuendic. de leg. 2.  
declarat Dec. in L. semper in obsecris, numer. 3. s. de  
reg. iur. vbi idem quod in legatis videtur quod est min-  
imum, & in L. in reffamenti, num. 3. & si dicatur  
quod facere alimentorum, scitum & pia causa sit in  
legatis late interpretatio, vt veniat [17] non quod ini-  
num, sed quod maximum est. I. Titia. & Seio. vbi  
Bar. s. de auro & argento legato, Abb. in c. indicante,  
columna secunda, vers. viii. nam tam singulare, de  
testam. Socin. conf. 247. numero 6. vol. 1. & Dec. d. i. fe-  
ner in obsecris, num. 4. Gozad. conf. 60. num. 15. re-  
spondens quod eti verum, quando constat de subtili-  
ta legati, tunc enim si sit in causam plam fluorabilis  
ter intelligitur, ut haec iniurias, an censoriat legata  
alimenta, quando habet alio unde, atque ita in dubium  
reducatur ipsa legata substantia, priuinde non potest  
de qualitate, & accidentibus legata iudicari, respon-  
deo etiam quod legatum alimentorum, non est piis,  
quando non sit pauper, sed habenti unde vivat, ut di-  
xi inter alimentorum priuilegia, posset tamen repli-  
car, quod & si alimenta non continent piam cau-  
sum, quando debentur ei, qui non est pauper, tamen  
non definitur esse fluorabilis, ut testigo in loco supra  
citato.

## SUMMARI.

1. *Recommendatio à testatore heredi, consequitur ali-  
menta.*
2. *Censoriat, overbum, pralatum in specie, importat si  
decommissum.*

3. *Commendans aliquo modo: dato, non obligatur, sed  
videtur laudare.*
4. *Commendare, si laudare vel approbare.*
5. *Tempore, in quo se conferunt legamus, non in quo se  
attendunt ut dicimus prius.*

## QVÆSTIO XL

**A** Linuenta item censoriat illi legata quem te-  
statot heredi suo recommendauit, [1] & re-  
commendauit esse voluit, ut conducit Alexand. in  
conf. 358. numer. 4. volume 2. quem sequitur Simonius  
tractat. add. interpretat. vltim. volume lib. 4. dubius.  
numero. folio mihi 425. Manc. de coniectu. vltim. vo-  
lunt. 8. tit. 1. numer. 8. & seq. intelligit tamen Alex.  
quando quis commendatus sit in omni casu ne-  
cessitatis, & vult quad solum in casu necessitatis pe-  
tere possit alimeota, & vult fortius, quod evitandi  
legatum sustineat solummodo, quando factum est pauperi,  
qua tunc dicitur contineat piam causam, & lau-  
de pia causa incertitudine non vitiat legatum, & si cu  
annuum. s. de anno lega. dixi inter alium priuile-  
gia. mouetur. Alexand. citra principalem decisio-  
nem, quia verbis, commendo, quando est in specie  
prolatus, importat fideicommissum, sicut [2] ver-  
bus, ogo, verbum, cum glossa, s. de alimen. & cibar.  
leg. iuncta L. C. commun. de lega. Bart. in L. Lucius. s.  
de fideicommissor, contra tamem factu text. in L. si vero, s.  
cum quidam, si mand. vbi qui simpliciter alterius  
personam commendat, non obligatur, prout etiā  
dicimus, quod pro simpli laudatione sicutem nescire  
requirent, non obligatur [3] quis nisi dohri com-  
miserit, vel lucrum fecerit, eleganter, s. fin. s. de do-  
lo, Fulgos. in dict. L. si vero, s. a. qui satid. cogit. vbi  
Cale. Alex. & L. idem volunt. Baldan. in L. cum offen-  
dimus. s. si proprie. fin. ver. in textu ibi, affirmatorum  
s. de fideicommissor, tutor, sed predicta ista non loquuntur  
de recommendatione in eo sensu quod quo loqui-  
tur, ut quando aliquem alij in gratiam conciliamus,  
vel alieci operis in amici utilitatem imploramus,  
sed i. quantum de commendatione, id est laudacio-  
ne [4] vel approbatione personae vel rei, in quo se-  
pse caput in text. L. ea qui commendandi. si manda.  
vbi haec agit Curtius, ibi, & Bero. in conf. 193. nu-  
mero quinquagesimo quinto, volume. & Cephal. in  
conf. 417. numer. 3. & 31. & sequ. priuinde non obstant  
in nostro proposito. Quatenus vero Alex. dicit susti-  
neri legatum solummodo, quando factum est pauperi,  
& agenti, videtur nulli hoc dictum esse inane,  
quia cum tactum sit in casu solum necessitatis, viisque  
semper erit pium, & factum pauperi, rite tanto non  
dabitur petito nisi quando necessitate legatus ve-  
getur, & ut dicatur pium attendi debet tempus, in  
quod legatum conferunt, [5] non autem tempus te-  
stamenti, argumentum. si cum vexori, s. final. cum L. sequi-  
fi, de donante vir. & vxor. glossa in L. cum dos. s. de  
pacifat. Bald. Nouel. in tractat. part. 7. priuileg. ul-  
timum. 8. licet enim legatus non egeat tempore te-  
stamenti, poterit tamem egere aliquando, & ca-  
pacitas legaturi considerari potest tripli tem-  
pore, & ut de hereditate [6] dicitur Institut. de ha-  
redi. qual. & different. s. in hereditibus autem.

## SVMMARIA.

1. *Legatum annuum censoriat fallam [in] causam ali-  
mentorum.*
2. *Inve accreditare non habet locum in legato nisi  
mo.*
3. *Proferre legatus interpretatur legatum.*

4. *Lecto uxoris videlicet legato non venienti culicula ex serico.*
5. *Stipulatio omnia intelligitur ad vitam stipulante, non ultra.*
6. *Argumentum videlicet ab ultima voluntate ad contractus.*
7. *Promissio omnia intelligitur pro alimentis, si ab eo non varietur, & ex processu se datur.*
8. *Annum legatum intelligitur pro alimentis, quantum ultime videlicet si fulmina est pauperem.*
9. *Legatum datus intelligitur pro alimentis quando factus est pauperem.*
10. *Legatum omnia intelligitur pro alimentis quando factus est pauperem.*

## QUESTIO XII.

**A**nnuum legatum in dubio censetur factum in consilium alimentorum, & qui certius quid legit in annos singulos alimenta legare [1] videat si legato tunc pauper sit, probatur in legatum, vbi glo. s. de cap. dispensat. L. cui annuum est, de anno, legato in L. cum his, si in annos, sed de tractat glo. in locutio, in prim. s. de anno, legit est nec exceptum in L. Stichus, 4. Ties, s. de alii, lego, & L. Ties, ita prius de anno, lego, vbi iurisconfitulus annuntia quantitate relata restator appellat alimenta, nota Bart. in d. s. codicillis, & in d. s. in annos, vbi etiam Alex. idem videtur Bar. in L. Stichus, s. stipulatio, vbi omnia sequitur Bal. Ang. Cum. Causa & alii omnes s. de verb. oblig. Baldi in annulis, Cde lega, & in auth. ingressis, de fieri eccl. l. s. in annos, n. 2. I. 2. A. m. in consil. 5. muta. Bal. in L. annuitatis, C de vita fructu, Crot. in l. re consumpti, num. 73. s. de legato, Bal. nouchek L. num. 44. foliis matr. In L. up. in re, pte, per vestras, in 3. notab. 5. 2.4. numer. 6. vbi post Bal. & Ang. inferit, quod ideo in legato [2] annuo non est locum iuri accrescendi, Ruit. in consil. 4. numero 9. vol. Didac. variis, refolimib. 3. 4. 9. 10. vbi, vbi quarto hoc in controversia, Nata in consil. 379. n. 5. Cardo, in lsi quis a liberis, vtrum, num. 3. s. de lili, agno vel alend. Foller, in sua praxi cenaria, in ver. huiusmodi census super rebus nister. 80. vbi dicit maxime vnde esse quod censetur factum pro alimentis proper multis prudelia, quia à iure alimentis sunt attributa. Manica de coniectur. vbi, vñatur, lib. 6. t. 1. n. 1. vbi dicit idem nos esse locum iuri accrescendi in eo, & ratio est quia legatum interprescat [3] ex persona legatoris, plenam, s. equit. Ede vñ & hab. vbi Bal. invenit, quod in legato lecti facto vñorū videtur non venienti culicula ex tercio [4], qui non conuenient legatur, idem vñatur Baldi in L. num. 12. C. de legato, item in generali legato alimentorum dicit Scher. in L. f. n. 6. C. de indicis. Vido. tollen. Ripa in Lex factio, 5. q. quis legatus, n. 13. s. ad T. Rebellen.

Ex legato nemo contradicit: difficultas tamen est in annos promissione, an confessio facta in causam alimentorum. Et sane gloss. in d. s. L. Stichus, 5. stipulatio, s. de verb. oblig. dictumque stipulatio [5] intelligitur ad vitam stipulacionis, non vires, & tam sequitur Bar. istius, ver. fed semper huius statu, vbi dicit quod stipulatio annua intelligitur in causam alimentorum, ideo non transit ad heredes, sed finitur cum vita hominis, & lacet secundum eum, iura loci quantur in legato, tamen quo ad hoc est cadem ratio in stipulacione, que in legato, vñatur Bar. dicere quid & si invariabiliter, & latior fieri solet: interpretatio in testamento, quam in contractibus, tamne quid in contractu mutat eadem ratio, videlicet 6. Iarg. n. mentem ab ultima voluntate ad contractus, & pactum inter ha-

redes, vbi Bar. non s. de pacto. Litera ciuius s. de cond. & demonstrat, seruum filij, cum qui chirographum, vbi Dic. Rain. Imola & ali, s. de leg. L. s. diuortio, vbi Ang. s. de verb. oblig. Baldi in L. viuca, Cde leg. Ful. Can. tollen. ita declarat [7] Alex. in consil. col. 3, vobis quem sequitur Decio L. in testamentis, num. 7. fide reg. iur. Euerat. logo 17. col. 2. ver. pro cuius quotidiani articuli Ang. in d. s. stipulatio, transit cum Bart. & dicit etsi hoc videlicet ad promissiones, que sunt fratribus mendicantibus, & limitat non procedere quanto diutini facta est: qui licet contineat colorum almentorum, vel pie cause, non propriece dicatur pia, illud, Cde sacro eccl. vbi dicit etsi textum fungarem, idem volunt Alex. num. 5. vbi dicunt libi placere decisionem Bart. quando facta est pauperi promissio, licet aliud sit in dubio per rationes ab eo allegatas, & Ias. ibi, num. 1. dicit cum Bartolo transtire magis cõminister Doctor. cedentia quoque communem dicit Ruit. in d. conf. 34. num. 9. volunt. & Ias. in loco predicto adduct rationem s. p. citatum quod promissio omnis intelligitur secundum conditionem eius, tunc s. d. s. equit. idem cum sit pauperi: intelligitur alimento, quibus illi indiget, sed melius est ratio Bart. quod non mutat diversa ratio.

1. Erat in promissione concordium volunt Baldi in d. s. stipulatio, qui dicit, nulla lege reperiit quod promissio facta pauperi intelligatur pro alimentis, licet in legato sic catum sit, sed responderi potest quod licet sequitur a legato ad contractum, quando diversitas nulla subest ratio, & cum eadem sit ratio, idem autem esse debet, illud, s. de leg. Aquil. & cum habemus rationem, non est querenda lex, propter licet legi loquenter de legato extendere ad contractum, quoniam Baldi tenet Cuman. Imola, & Gis. in d. s. stipulatio, sed Calstr. p. 17. opinione subtiliter ex equitate licet hanc dicat esse de rigore iuris veteris, principiis quia existat intentus præstabilitas. Præterea adiunxit Calstr. quod vbi facta est pro alimentis, stipulatio non sit perpetua, R. quoque in d. s. Stichus, in prime, n. 7. & seq. quando stipulatio facta est a pauperi transit cum Barto, licet in dubio dicat nullus tenere contra Barto, & additio ad Calstr. intelligit contradicentes Bartolo loqui quando dices stipulatio, & certe omnes Baldi excepto, loquuntur in dubio, vt per Alex. ibi, num. 4, nec quicquam ex eis distinguunt, ut sit promissio diutina, vel pauperi. & ne respondeat qd argumentum Bartoli, hoc multi allegentur in contractum, propter melius est teneri primam, que habet irrefragabilem rationem, & graves autores.

Statue autem conclusio supradicta firmata, declarat illam procedere quando quantitas in singulos annos relatae constant alimentis, alii licet si facta pauperi non intelligatur causa alimentorum, nisi quatenus ille s. lindiget, ita declarat Foller, in d. s. 80. in facta legato Bal. qui huius non dicit in eo loco, sed probat Ruit. in d. s. stipulatio, n. 8. vbi dicit quod pingue legatum annuum facta si attributis mendicantibus sufficiat in vitam alimentorum, quo ad eam quantitatem, que necessaria est pro alimentis, non ultra, & Calstr. hoc regere duas qualitates, quod promissio facta sit pauperi, & de modica quantitate: hoc etiam videtur Nata in d. conf. 379. o. m. 5. & predictorum ratio est quaque consequitur ob causam alimentorum restringitur, quatenus ipsa alimentorum causa militat & non ultra, & non potest dici pro alimentis concepcionem, quod longe excedat alimentorum necessitatem.

Ex qua supra dicta sunt de anno legato, [6] loci habent etiam in recto datus, ut post Baldi. Nata, dicit

Musica de coni. & vltim. volunt. lib. 6. tit. ii. n. 18. in  
line.

Iundicatur generalia sit quoconque reliquo,  
quod factum sit pauperi, quia intelligitur pro alimentis,  
quod ] ut dicam paulo infra. & facit, quia tempore legi-  
gum interpretatur, secundum conditionem eius  
eius sit, dico & equoij, & hoc, ratio militat non minus  
in legato simplex, & unico, quam in annuo, & ita vi-  
detur tenere Bald. conf. 256. 10. fol. vol. 2. & conf. 135.  
vol. 3.

## 5 V M M A R I A .

- 1 Spuria egeni reliquo, vel concessum intelligitur pro alimentis, vide na. 3. & 10.
- 2 Fendit concedi potest nedum spuria, sed etiam ferio.
- 3 Spuria industria legatum, vel concessum, non intel-  
ligitur pro alimentis.
- 4 Dos si legitur si ferio sine, intelligitur pro alimentis  
si si pauperi.
- 5 Fallit in dubio presumitur quid ex causa, ex qua  
fieri potest.
- 6 Interpretatio fieri debet, per quam ad illa fallitur an.
- 7 Comprendendi animus presumitur ex debitu necessa-  
riorum legarum.
- 8 Promissio sequens intelligitur facile ex causa que pre-  
cessit.
- 9 Causa unica quando potest assignari, habetur pro ex-  
pressa.
- 10 Spuria reliquo sufficiens salvo pro eo, quod necesse  
est pro alimentis.
- 11 Spuria reliquo non gaudet famore alimentorum, quia  
salvo est diuini.

## Q V E S T I O X X I I .

**D**IXIMAVIT in titulo, quibus debeantur alimenta, quod filio spuria nihil relinquere potest praeceps alimenta, quando non habet aliunde pro suo victu, sed si aliquod tibi spuria indigent legetur, vel conce-  
datur nulla expressa causa, eo casu [1] sufficiet huius  
quam in causam alimentorum legatum, vel con-  
cessum, ita dicit Afflach in decisione nonagesima nona,  
vbi infert quod potest pater euphytewi spuri-  
lari pro se, & filio spuria, atque pro heredibus filiis  
spuria, quia secundum eum feuum, potest dari ne-  
cum spuria, [2] sed etiam ferio, in quo articulo vi-  
deri poterit D. Beccius confilio decimo octavo: sed  
quod attinet ad decisionem principalem, Afflach  
nil allegat, nisi quod pecunia censetur donata pro al-  
imentis, ex quo spuria non habet unde se alat, &  
cum haberet, de eo qui duxit in uxorem, quam pol-  
luo, per adulterium ante cum hoc voluit: Caltr. in confil.  
quinto, numero sexto, volum. primo, monetur,  
quia legatum intelligitur secundum qualitatem, ex-  
gentiam personarum, plenum, & equoij, si de viu & ha-  
bitu: Crav. in confil. 219. columna penultima. Narta  
in confil. 401. numero quadragessimo octavo, vbi aliud  
dicit quando spurius est diuini vel industriosus, [3]  
Rota Bonon. decif. 22. numer. 3. vbi allegat solum Al-  
flach. Cornel. in l. si quis a liberis, & idem rescriptio  
numer. 68. si de lib. agnosce. vbi post Abb. in confil.  
12. volum. 2. & Abb. in confil. 44. dicit idem esse in le-  
gato dotti, [4] quia presumitur in causam alimentorum  
factum, & a spuria peti debet tanquam dos seu  
alimenta non tanquam simplex legatum, Simon de  
Pret. de interpret. vltim. volunt. lib. i. interpret. 2. dubit.  
2. foliut. 7. numer. 14. folio mihi 68. & libro tertio, in-  
terpret. i. dubit. 3. foliut. 2. numero septimo, folio 182.

## S V R D I T R A C T .

& predictorum ratio est non solidum, que in Caso. el-  
legata est, sed etiam, quia factum in dubio quid pra-  
sumitur ex ea causa, [5] ex qua fieri potest. Si cum  
dotem. g. si pater, ff. soluto matrimonio. Corn. confil.  
217. lib. 3. hanc rationem adducunt Crav. & Cordibus  
in locis supra citatis addo quod fieri debet interpre-  
tatio [6] per quam actus fulmineatus, & non per eas.  
quoties. ff. de rebus dubiis, at legatum effet nullum,  
si non effet factum in causam alimentorum, ex quo  
spuria aliud relinquere non potest, ergo ex ea causa vi-  
deri debet reliquit. Rursum pater debitor est filii  
de alimentis ex dispositione legis, atque ita est debi-  
tor necessarius, ergo censetur reliquiae animo [7]  
compensandi cum eo, vt potest fieri apud Doc-  
tores in auth. præterea, C. vnde vir. & vxor. vbi præci-  
pue Dec. Præterea subsequens proximis referri sen-  
per [8] debet ad causam, que presulit, secundum do-  
ctrinam Bartoli in I. tricinium, in præce. ff. de verbis o-  
blig. Natta in confil. 20. numero tertio. Demum ideo  
relicta censetur in alimenta, quia nulla alia relin-  
quendi causa suberat, & quando sola causa potest af-  
signari, ex habetur pro expressa, [9] & perinde habe-  
tur se si fore scripsa, Dec. in confil. 545. numero ter-  
tio. Socin. in confil. 104. numer. 43. volum. 1. Menoc.  
conf. 85. na. 9. & ab ea licet arguere non minus quam  
à ratione, & causa scripta, vt dicant passim Dd. in lo-  
cis solitis.

At si forte reliqua excedat debitam alimento-  
rum quantitatem sustinetur tammodo [10] vñ-  
que ad sumptum pro alimentis debitam, & videtur  
in excessu, secundum Bald. in L. eam quam, column. 2.  
C. de fideicom. Socin. in confil. 2. num. 5. volum. 4. Neu-  
tria. in confil. 91. num. 26. multos citat Simon de Pret.  
doflat. 2. num. 6. vers. 1 primo enim in spuria. Ruin. in  
confil. 44. num. 9. vol. 1. idem Simon alios citans lib. 4.  
interpret. dubit. numer. 18. folio 377. vbi dicit quod  
reducetur ad convenientem sumptum pro alimentis,  
& dicunt in tit. quanto tempore præstanda sint ali-  
menta, hoc ergo casu id solum dicendum erit ali-  
mentorum causa reliqua, quod pro alimentis est  
necessarium, non quod excedit alimentorum totu-  
rum.

Intellige etiam, quando non gaudet alimentorum  
fauore, quando spuria est diuines, quia predicti o-  
mnis Doctores [11] loquuntur, quando non habet a-  
bundum, & potest fieri apud eos, & idem est quan-  
do fit legatum diuini, quia vt dictum est, tunc lo-  
cum intelligitur ex causa alimentorum, quando sit  
pauperi.